
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Praッ加
`ね
Jli∠レ9霊二」L五ヽ

“

9

MEDAGLIA D'ORO AL VALORE CIVILE

CAP.:83040P.I.:00287070643-C.F.:82000950640 Tcl.(0827)43021-Fax(0827)

43081

COPIA

DELIBERAZ10NE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numcro 10  De1 30-07-2020

Oggetto: Approvazione Regolamento per cittadinanza onoraria.

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di luglio alle ore 17:50, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si d riunita il Consiglio Comunale convocato, a

norrna di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P

Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta A

Ciccone Franco P Di Pietro Gerardo P

Canuto Lucia P Canuto Fiorella A

Covino Giuseppe Dino A Indelli Enrico P

Di Pietro Rosario Marino A

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 4.

Assessori esterni:
Assume la presidenza il Signor Di Sabato Vincenzo in
SEGRETARIO COMUNALE Signora LiPizzi Anna.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta
scrutatori nelle persone dei Signori:

qualitd di Sindaco assistito dal

la seduta, previa nomina degli

Immediatamente ese guibile S Comunicata ai Capigruppo S

:L SEGREttAR10 COMUNALE

COMUNE DI MORttA DE SANC丁iS(AV)

肇:襴岬l:神神lシ



Il Sindaco informa il consesso che il Regolamento sottoposto all'esame
dei Consiglieri d stato esaminato e condiviso dalla Commissione
consiliare statuto e Regolamenti. Di seguito procede alla lettura dei
singoli articoli. Invita i Consiglieri alla discussione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco-Presidente;
Preso atto che non ci sono stati interventi di rilievo;

Premesso che questo Comune intende fare proprio l'istituto della
cittadinanza onoraria al
fine di dare adeguato riconoscimento onorifico a chi, non essendo iscritto
nell'anagrafe del
Comune, si sia distinto particolarmente nel campo delle scienze, delle
lettere, delle arti,
dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di
carattere sociali,
assistenziale e filantropico o in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in
favore degli
abitanti di Morra De Sanctis o in azioni di alto valore a vantaggio della
Nazione o dell'Umanitd intera.

Ritenuto che, in assenza di specifici riferimenti normativi, il suddetto
istituto possa trovare
adeguato fondamento in un atto a contenuto regolamentare, che possa
anche soddisfare
la necessitir di oggettivamente conciliare, attraverso procedure
predeterminate, gli aspetti
discrezionali con l'esigenza di trasparenza, imparuialiti4 fondatezza e

uffi cialiti delle scelte
operate.

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale non d dotata
di un regolamento che disciplini il conferimento di onorificenze;

RITENUTO necessario dotarsi di uno strumento utile a stabilire le
modalitd del conferimento della "Cittadrnanza Onoraria" a persone. enti.
associazioni e istituziqni che si siano particolarmente disfinte nei vari
ambiti e attivitir pubbliche e private;

RITENUTO. Dertanto- DroDorre I'adozione- unitamente a detto
istituto" anche 'del relhtivo'regolamento che 

'disciplini il conferimento
di detta onorificenza;

RICHIAMATO l'art.87 della Costituzione Italiana che attribuisce al
Capo dello Stato il potere di conferire le onorificenze della Repubblica e

l'art.l l4 che riconosce i Comuni come enti utonomi con propri statuti,
poteri e funzioni;

Vista l'allegata proposta di Regolamento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.l0 del30-07-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3



Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell'art. 42, comma 2lettera
a) del D.Lgs. 26712000.

Dato atto che l'argomento d stato discusso dalla competente
commissione consigliare riunitasi nella seduta del 1510612020

Visto il parere favorevole di regolaritd tecnica reso dal
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49, comma I
del D.Lgs. 26712000.

Presenti n.7 Assenti n.4

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata
di mano

DELIBERA

DI ADOTTARE I'istituto della "Cittadinanza Onoraria", che
costituisce un riconoscimento onorifico per chi, non essendo iscritto
all'anagrafe del Comune di Morra De Sanctis, si sia distinto
particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti,
dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport con iniziative di
carattere sociale, assistenziale e filantropico o in opere, imprese,
realizzazioni, o in azioni di alto valore a vantaggio della Nazione o

dell'intera umanitd;

DI APPROVARE il Regolamento per il Conferimento della Cittadinanza
Onoraria, costituito da n 8.articoli come risulta dall'allegato alla presente

deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Successivamente, con separata votazione e con voti favorevoli n.7,
contrari n.0, astenuti n.0, espressa in forma palese da n.7 Consiglieri
presenti e votanti si dichiara immediatamente eseguibile il presente

provvedimento ai sensi dell'art.134 comma 4 D.Lgs.n.267100.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 dc1 30-07‐ 2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.4



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

REGOLAMENTO PER LA CONCESS:ONE DELLE ONORIFiCENZE CiViCHE
(C:TTADiNANZA ONORAR:AEC:丁 丁AD:NANZA BENEMERITA)

CAPO I- DISPOSIZIONI GENERALI

Art. 1 - Oggetto del Regolamento

1. Questo regolamento disciplina l'istituzione e la concessione delle onorificenze civiche
della Cittadinanza Onoraria e della Cittadinanza Benemerita.

2. Ai fini del presente regolamento il termine "cittadinanza" e inteso nell'accezione di
appartenenza ideale alla comuniti cittadina di Morra De Sanctis.

CAPO II- ONORIFICENZE CIVICHE

Art. 2 - Cittadinanza Onoraria

1. La "Ciftadinanza Onoraria" d un'onorificenza conferita dal Comune di Morra De Sanctis
a persone fisiche viventi, non nate a Morra, senza differenziazione di sesso, nazionalitA,
etnia e religione, che si sono particolarmente distinte e che rappresentano un modello
positivo per:

a) l'esempio di una vita ispirata ai fondamentali valori della Costituzione repubblicana o
della solidarietd umana, specialmente nei confronti delle persone piU deboli ed
emarginate;

b) il contributo dato al progresso della cultura e del sapere o per il prestigio conseguito
aftraverso gli studi, l'insegnamento, la ricerca, la produzione artistica, l'attiviti sportiva;

c) il particolare impegno dimostrato nel lavoro, nella produzione di beni e servizi, nelle
professioni, nella gestione di Enti e lstituzioni pubbliche e private;

d) l'esemplare affezione e interessamento nei confronti del comune di Morra, testimoniati
da opere e iniziative finalizzate a promuovere la conoscenza e la valorizzazione del
paese e della sua comunitd in tutti gli aspetti;

e) azioni di alto valore civile svolte a favore dell'ltalia, dell'Europa o del mondo intero.

2. ln casi di particolare rilievo, la Cittadinanza Onoraria pud essere concessa anche ad
associazioni, enti, raggruppamenti di persone, in ambito civile, militare, religioso la cui



3

sede o residenza d ubicata in un comune diverso da Morra o in una nazione diversa
dall'ltalia.

La'Cittadinanza Onoraria" non influisce sulla posizione anagrafica del beneficiario, ne
conferisce al medesimo la pienezza dei diritti civili e politici degli altri cittadini Morresi .

Art. 3 - Cittadinanza Benemerita

La 'Cittadinanza Benemerita" d un'onorificenza conferita dal Comune di Morra a persone
fisiche nate o residenti a Morra ed ai soggetti di cui all'art. 2 c,ctmma 2, la cui sede d
ubicata nell'ambito territorio comunale o residenti a Morra che si sono particolarmente
distinti e rappresentano un modello positivo per uno dei motivi di cuialle lettere a), b), c),
d) ed e), del precedente articolo 2 del regolamento.
La "Cittadinanza Benemerita" pud essere conferita anche alla memoria.

Capo lll - CONFERIMENTO DELLE ONORIFICENZE CIVICHE

Art. 4 - lniziativa della proposta

La proposta di attribuzione della "Cittadinanza Onoraria" e della "Cittadinanza
Benemerita" pud essere avanzata da almeno 4/'10 dei consiglieri comunali.
La proposta deve essere presentata in forma scritta al Sindaco, completa di tutti i

riferimenti biografici, le motivazioni ed ogni altro elemento utile alla valutazione della
proposta.

Art. 5 - Esame della proposta

La proposta di conferimento viene esaminata e valutata in seduta congiunta dalla
Commissione comunale Statuto e Regolamenti e dai Capigruppo consiliari, in base ai
criteri di valutazione fissati dal presente regolamento.

Gli organisuddettiesprimono un parere motivato, non vincolante, da inoltrare al Consiglio
Comunale al quale compete l'approvazione definitiva.

Art. 6 - Modalita di conferimento

La Cittadinanza Onoraria e la Cittadinanza Benemerita sono deliberate dal Consiglio
Comunale e, in seguito, conferite dal Sindaco o suo delegato di norma nel corso di una
seduta del Consiglio Comunale.

La cerimonia di conferimento d partecipata con opportune forme di pubblicizzazione a
tutta la cittadinanza.

La cerimonia di conferimento prevede la consegna al"Cittadino Onorario'e al "Cittadino
Benemerito' (o ai suoi familiari) e ai rappresentanti dei soggetti di cui all'ad, 2 @mma 2
di un'artistica pergamena con le generalita delconferito e le motivazioni dell'onorificenza.

６^

4

1.

1

1.

2

つ
４

3



Capo lV - DISPOSIZIONI FINALI

Art. 7 - Registro delle Onorificenze civiche

1. Per entrambe le onorificenze civiche d istituito un "Registro delle concessioni" tenuto a
cura dell'ufficio di Segreteria, dove viene altresi archiviata la relativa documentazione.

2. ll Registro d depositato nell'ufflcio di Segreteria del Sindaco.

3. Tutte le spese delle cerimonie previste dal presente Regolamento sono a carico del
bilancio comunale, nell'ambito delle spese di rappresentanza.

Art. 8 - Entrata in vigore
1. ll presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data di esecutivita della

delibera di adozione del Consiglio Comunale.

3



Letto, approvato e sottoscritto a norma di le

IL PRESIDENTE
F.to Di Sabato Vinccnzo

SEGMTARIO COMUNALE
F.to Li Pizzi Anna

ATTESTATO ICAZ10NE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma I del D.Lgs. n.26712000 e

contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.l25, comma
ldello stesso D.Lgs.
Li 

'''*'*".,'
,,'.:--, . :'sr IL SEGRETARIO COMUNALE

'I 'fi*',r; 
t I , F'to Li Pizzi Awra

.+.,r1..*,f', { 
,

previste dall'art.l34, comma 4 del D.Lgs. 26712000.
Li,30-07-2020

L SEGRETARIO COⅣIUNALE
F.to Li Pizzi Anna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZ10NE

II sottoscritto scgrctario cornunalc ccrtiflca chc copia della prcscnte delibcrazionc

pubblicata an'albo prctorio per 15 giomi consecutivi dal           al         ,

dcll'art.124,comma l del D.Lgs.n.267/2000.

Li,

ｓｔａｔａ

。
ｓｅｎｓ‐

、ｅ

．
ａ‐

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Li Pizzi Anna

E copia conforme all'originale.
Li,

IL SEGuTARIO COMUNALE
F.to Li Pizzi Anna

VITA'

La presente deliberazione e divenuta esecutiva in data per il decorso termine di l0
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art.134, del D.Lgs 26712000.

1■
.:1' 
こ

DELIBERA DI CONSIGL10 n.10 de1 30-07-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pa8 6


